教务〔2019〕7 号

各教学单位：

根据《本科教学优质课程评选及奖励办法》，2019 年春季学

期，学校继续开展优质课程评选工作。现将相关事项通知如下：

一、 申报条件

当学期开设的理论课和独立开设的实验课程均可申报，申报

优质课程需同时具备以下条件：

（一）课程任课教师爱岗敬业、师德高尚，立德树人，不存

在违反师德师风的情况；服从本单位教学工作安排；近两年无教

学事故；

（二）课程任课教师近两年教学质量综合评价均在 85 分及以

上；

（三）申报课程应不少于 16 学时。

二、 推荐名额

各教学单位在教师申报的基础上，按本学期开设课程的总教

学班数的 40%推荐，在学期末按推荐数的 70%确定获奖课程数及相

应等级，具体推荐和获奖名额如下：

序 教学单位名称

课程

教学

班数

可推荐数及各档可推荐数

(教学班数的 40%)

可获奖数

(推荐数的 70%)

总数
Ａ

(12%)
Ｂ

(35%)
Ｃ

(53%)
Ａ

(12%)

Ｂ
(25%)

Ｃ
(33%)

1 管理学院 117 47 6 16 25 6 12 15

2 航空旅游学院 59 24 3 8 13 3 6 8

3 机械工程学院 120 48 6 17 25 6 12 16

4 电子信息与自动化学院 120 48 6 17 25 6 12 16

5 汽车与交通工程学院 47 19 2 7 10 2 5 6

6 能源与建筑环境学院 38 15 2 5 8 2 4 5

7 计算机科学与工程学院 54 22 3 8 11 3 5 7

8 外语外贸学院 221 88 10 31 47 10 22 29

9 传媒与艺术设计学院 74 30 4 10 16 4 7 10

10 马克思主义学院 105 42 5 15 22 5 11 14

11 理学院 102 41 5 14 22 5 10 13

12 体育部 203 81 10 28 43 10 20 27

13 实践教学部 29 12 2 4 6 1 3 4

14 人文素质与创新创业学院 10 4 1 1 2 1 1 1

  小计 1299 520 63 182 275 63 130 171

三、工作时间安排

（一）各任课教师按要求向课程所在教学单位提交《2018－

2019 学年度下学期优质课程申请表》；

（二）各教学单位汇总优质课程申报情况，并于元月 18 日前

将《2018－2019 学年度下学期优质课程推荐汇总表》（A档）提交

至教务处；

（三）各教学单位将本单位 2019 年春季学期Ａ、B、C 档优质

课程评选方案于 2 月 27 日前交至教务处备案。

（四）各教学单位按本单位的评选方案组织课程评选工作，

推荐为Ａ、Ｂ、Ｃ档的优质课程评价结果在本单位公示三天后，

于 2019 年 6 月 28 日前报送教务处；

（五）校级评选小组成员将当学期推荐为Ａ的优质课程评教

结果于 2019 年 6 月 28 日前报送教务处；

（六）教务处于 7 月 5 日前将本学期优质课程综合评价结果

及认定等级在ＯＡ公示一周。

（七）公示无异议后，提交学校教学工作委员会审定。

附件：1、2018－2019 学年度下学期优质课程申请表

   2、2018－2019 学年度下学期优质课程推荐汇总表

3、2018－2019 学年度下学期优质课程检查情况表

４、听课评价表（参考）

                                   教务处

   2019 年元月 15 日

附件 1：

申请人：张三

序 课程名称
课程号

（教学班号）
课程
时数

课程
性质

考核
方式

申报
等级

1 线性代数（A） 120008-001 40（40+0） 学科基础必修 考试课 A

      B

      C

教学单位

审核意见

申报课程信息无误。

     教学秘书签名：

附件 2：

教学单位名称（盖章）：

序 申报教师 课程名称
课程号

（教学班号）
课程
时数

课程
性质

考核
方式

推荐
等级

1 张三 线性代数（A） 120008-001 40（40+0） 学科基础必修 考试课 A

       B

       C

附件 3：

序 申报教师 课程名称
课程号

（教学班号）

教学检查情况

常规教
学资料

作业布置及
批改情况

答疑
安排

试卷 评分

附件 4：

听课评价表（参考）

开课单位：                            课程名称：

课程类型：□理论课（含课内实验课）   □独立实验课

授课班级：                            授课教师：

教师职称：

测评要素 参 考 内 涵 95 90 85 80

1.教学态度
尊重学生、治学严谨、讲课有热情、

精神饱满

2.教学内容

教书育人、教学目标明确、进度适宜；

观点正确、表达清晰；内容充实，重

点突出、注意介绍本学科研究和发展

动态

3.教学方法

理论联系实际，善于启发思维；能够

实现师生互动，课堂气氛活跃；能有

效利用各种教学媒体

4.教学效果
学生理解和掌握了教学内容；学生相

关能力得到培养和提高

总 评 成 绩

课程系数、存在问题及改进建议

建议课程质量系数：2.0[   ]； 1.5[   ]； 1.2[   ]； 1.0[   ]

请在相应的课程系数后的括号中打√

专家（签字）：                       年   月   日